
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 434 del 10/10/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI
FACILITAZIONE  DIGITALE-  PRESIDIO  DI  CITTÀ  DI  BIELLA-  PROGETTO
PNRR MISURA 1.7.2.-  RETE DI SERVIZI  DI FACILITAZIONE DIGITALE CUP
J29I23000720006 CIG A015CD2BDA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto
“Piano  Programma  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025”,  con  cui  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la  deliberazione n.  7  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in data 26.01.2023,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 e ss.mm.ii.;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

• la DGR n. 62-6055 con la quale è stato approvato il Piano Operativo regionale che prevede
l’impegno della  Regione Piemonte ad  avviare  la  misura  1.7.2  attraverso  un  bando non
competitivo rivolto a diverse forme di  aggregazione tra i  comuni  piemontesi  (cosiddetti
soggetti sub attuatori), allo scopo di favorire la predisposizione ed il finanziamento delle reti
locali di facilitazione;

• il  Bando regionale non competitivo per  la costituzione di  reti  locali  per la facilitazione
digitale, in attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR, adottato dalla Direzione Competitività
del sistema regionale settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e
aree  urbane  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  178/A1905B/2023  rivolto  alle  Città
capoluogo di provincia, agli Enti gestori socio-assistenziali, alle Strategie urbane d’area, alle
Aree interne, alle Green communities e alle ulteriori aggregazioni spontanee di comuni;

• la deliberazione n. 20 del 30.05.2023 ad oggetto “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DI SERVIZI
DI FACILITAZIONE DIGITALE - ADESIONE COME SOGGETTO SUB-ATTUATORE
E INDIRIZZI” con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha manifestato la
volontà di aderire al Bando regionale non competitivo per l’attuazione della Misura 1.7.2 del
PNRR “Rete di servizi  di  facilitazione digitale”  in qualità di  soggetto subattuatore e ha
approvato gli indirizzi per la formulazione definitiva del progetto;

• la  determinazione n.  230 del  16.06.2023 ad  oggetto  “PNRR MISURA 1.7.2  RETE DI
SERVIZI  DI  FACILITAZIONE  DIGITALE  -APPROVAZIONE  PROGETTO”,  con  la



quale  è  stato  approvato  il  progetto  allegato  alla  domanda  di  partecipazione  al  Bando
Regionale, prot. n. 4957/2023;

• le integrazioni progettuali prot.n. 5683/2023 e prot. n. 5920/2023;

• la determinazione dirigenziale del settore Settore Programmazione e sviluppo territoriale e
locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte n.350 del 09/08/2023, con la quale
veniva approvata la domanda.

 CONSIDERATO CHE:
• si  ritiene  opportuno,  come  definito  nel  progetto  presentato  ed  approvato  dalla

Regione Piemonte, procedere all’esternalizzazione di alcune attività di facilitazione
digitale,  tra  cui  le  attività  relative  al  presidio  di  Città  di  Biella,  per  garantire  il
collegamento del progetto stesso con soggetti del territorio già portatori di esperienza
e competenze e che l’attività formativa possa essere gestita da operatori esperti;

• occorre pertanto procedere ad affidare l’appalto delle attività di facilitazione digitale
presso il  presidio di  Città  di  Biella  e di  formazione digitale relativa al  Progetto
PNRR Misura 1.7.2.- Rete di servizi di facilitazione digitale per complessive 2408
ore di facilitatore digitale inquadrato a livello C1 del vigente CCNL Cooperative
Sociale  da  concludere  entro  il  31.12.2025,  per  un  importo  massimo  di  euro  €
47.341,28 IVA inclusa;

DATO ATTO che:

- alla luce della programmazione e dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila
euro e che, pertanto, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli  obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art.  50, comma 1, let.  b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti  di contratti  di
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

- per il  servizio in oggetto, da esperirsi  tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista
l’apertura  di  un  confronto  competitivo,  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di
approvvigionamento digitale TUTTO GARE, conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Direttore Generale
dott.ssa Patrizia Marcacci.;

-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;



ATTESO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.
nonché dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 - :

a) il fine che si intende conseguire con il presente atto è quello di procedere all’affidamento
delle  attività  di  facilitazione  digitale  presso  il  presidio  di  Biella,  per  fornire  supporto
individuale nell’utilizzo di Internet e dei dispositivi informatici e promuovere le competenze
digitali tra i cittadini;

b) l’oggetto  del  contratto  è  MISURA  1.7.2  RETE  DI  SERVIZI  DI  FACILITAZIONE
DIGITALE  DEL  P.N.R.R.  –PUNTO di  FACILITAZIONE  DIGITALE-  PRESIDIO  DI
BIELLA;

c) le modalità di scelta del contraente sono determinate dal combinato disposto degli articoli 49
e 50 del d.lgs. 36/2023;

d) la  forma  di  stipulazione  del  contratto  sarà  in  forma  scritta  con  scambio  di  lettere
commerciali ai  sensi dell’art.  18 del d.lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma informatica
TUTTOGARE;

- ai sensi dell’art.  58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili
separatamente in quanto le attività oggetto del servizio sono strettamente correlate tra loro e non
suddivisibili;

VISTI:

- lo schema di progetto del  servizio,  predisposto sulla base del  quadro esigenziale
contenente gli obiettivi e i fabbisogni dell’Ente, allegato parte integrate al presente
atto;

- l’istruttoria a cura dell’ufficio competente delegato dal RUP che ha verificato che non sussistono
convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra
le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni
CONSIP (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai
d.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

-  l’istruttoria  informale  a  cura dell’ufficio  competente  delegato  dal RUP  finalizzata
all’individuazione  dell’operatore  economico  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  svolta mediante la  richiesta di  preventivi  e
previo interpello di uno o più operatori economici;

- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico affidatario di euro
euro 42.140,00 e del seguente contratto applicato, ritenuti congrui e adeguati;

-  il  quadro  economico complessivo di  €  47.341,28 (costituito  da :  prezzo di  affidamento  euro
45.086,93; costi interferenziali euro 0.; IVA euro 2.254,35;);

VALUTATO l’esito dell’istruttoria adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui  all’art.1  del  Dlgs  n.36/2023,  che  ha consentito di  individuare  quale  soggetto  affidatario  il
seguente operatore economico Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia PI. 01543570020,
con sede in Biella,  Via delle Rose 2 che si  è dichiarato disponibile ad eseguire il  servizio alle



condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 45.029,60
oltre  IVA,  che si  ritiene congruo  e conveniente  per l’amministrazione in  relazione alle  attuali
condizioni del mercato;

DATO ATTO che: 

- che il CUP riferito al presente investimento è J29I23000720006;

-  che è  stato acquisito il  CIG A015CD2BDA  tramite il  sistema SIMOG presso l’Autorità  di
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;

- che, ai sensi dell’art.106 e  53 del Dlgs n.36/2023 è richiesta cauzione provvisoria; 

- che, dato l’importo dell’affidamento in oggetto, è dovuto il pagamento del contributo all’ANAC;

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva
di euro 4.502,96

-  per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto,  anche  in  osservanza  del  principio  di
tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e per garantire il rispetto delle tempistiche e del
raggiungimento dei target previsti dal Bando regionale PNRR MISURA 1.7.2 RETE DI SERVIZI
DI FACILITAZIONE DIGITALE, si procederà in via anticipata mediante la redazione del verbale
di consegna dell’appalto, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario, attestati con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Dlgs.36/2023; 

- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il mancato  adempimento  degli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  è  causa  di  risoluzione  immediata  del
contratto;

RITENUTO procedere in merito;
VISTI

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);

• il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36

• lo statuto del Consorzio;

• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

• il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura
finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L.



DETERMINA

1. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, del d.lgs.
36/2023 e s.m.i. nonché dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 - :

a) il  fine  che si  intende conseguire  con il  presente  atto  è quello di  è  quello  di  procedere
all’affidamento delle attività di facilitazione digitale presso il presidio di Biella, per fornire
supporto individuale nell’utilizzo di Internet e dei dispositivi informatici e promuovere le
competenze digitali tra i cittadini;

b) l’oggetto  del  contratto  è  MISURA  1.7.2  RETE  DI  SERVIZI  DI  FACILITAZIONE
DIGITALE  DEL  P.N.R.R.  –PUNTO di  FACILITAZIONE  DIGITALE-  PRESIDIO  DI
BIELLA;

c) le modalità di scelta del contraente sono determinate dal combinato disposto degli articoli 49
e 50 del d.lgs. 36/2023;

d) la  forma  di  stipulazione  del  contratto  sarà  in  forma  scritta  con  scambio  di  lettere
commerciali ai  sensi dell’art.  18 del d.lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma informatica
TUTTOGARE;

2. di approvare lo schema di progetto di servizio, predisposto sulla base del quadro
esigenziale contenente gli obiettivi e i fabbisogni dell’Ente, allegato parte integrate al
presente atto;

3. di procedere, per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,
dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario, attestati con dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Dlgs.36/2023,  all’affidamento
diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  Dlgs  n.36/2023  a  favore
dell’operatore  economico  Cooperativa  di  Solidarietà Sociale  La  Famiglia  PI.
01543570020,  con  sede  in  Biella,  Via  delle  Rose  2,  alle  condizioni  di  cui  al
preventivo  acquisito  dell'ente  in  data  11.09.2023  tramite posta  certificata  che
prevede l'importo di  euro  45.029,60,  oltre Iva  5% ed alle  condizioni  tutte come
descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento;

4. di dare atto che per l’affidamento del servizio in oggetto questa amministrazione si
avvale di una piattaforma di approvvigionamento digitale TUTTOGARE conforme
al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

5. di dare atto che il RUP, per mezzo degli Uffici competenti provvederà a tutti gli
adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 



BIELLA , 10/10/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


